



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ				8º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS						DATA:						
CONTRATADA:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA				DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:						
CONTRATO Nº:		PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 08 (oito) meses - 08/10/2021 até 08/06/2022 1º.TAC - PRAZO: 09 (nove) meses - 08/06/2022 até 08/03/2023 2º.TAC - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 3º.TAC - ADITIVO DE SERVIÇOS				01.10.2021		SINAPI 08/2021; SEDOP 09/2021; SICRO 04/2021		26,01%		DESONERADA		set-24				
LOCALIZAÇÃO:		4º.TAC - PRAZO: 08 (oito) meses - 09/02/2023 até 09/10/2023 5º.TAC - PRAZO: 08 (oito) meses - 09/10/2023 até 09/06/2024 6º.TAC - PRAZO: 02 (dois) meses - 09/06/2024 até 09/08/2024 7º.TAC - PRAZO: 01 (um) mês - 09/08/2024 até 09/09/2024				VALOR DO CONTRATO ADEQUADO 3º T.A.C.:		REFLEXO FINANCEIRO:		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO 7º T.A.C.:		PERCENTUAL						
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA		R\$ 12.061.569,77				-R\$ 220.658,47		R\$ 11.840.911,30		-1,82943%								
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P. U C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)							
							CONTRATO REEQUILIBRADO	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO REEQUILIBRADO	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO			
			ADMINISTRAÇÃO LOCAL															
1.1	001	CPU	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA	UND	R\$	105.076,80	R\$	132.407,28	1,00				1,00	132.407,28	-	-	132.407,28	0,00%
SUB-TOTAL ITEM 01.										R\$	132.407,28	R\$	-	R\$	-	R\$	132.407,28	
			SERVIÇOS PRELIMINARES															
2.1	011340	SEDOF	PLACA DE OBRA EM LONA COM PLOTAGEM DE GRÁFICA	M2	R\$	173,46	R\$	218,58	24,00				24,00	5.245,92	-	-	5.245,92	0,00%
2.2	002	CPU	LOCAÇÃO DE CONTAINER PARA ESCRITÓRIO/VESTIÁRIOS E ALMOXARIFADO	MÊS	R\$	1.706,24	R\$	2.150,03	6,00				6,00	12.900,18	-	-	12.900,18	0,00%
2.3	99064	SINAPI	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	R\$	0,28	R\$	0,35	6.205,00				6.205,00	2.171,75	-	-	2.171,75	0,00%
SUB-TOTAL ITEM 02.										R\$	20.317,85	R\$	-	R\$	-	R\$	20.317,85	
			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO															
3.1	003	CPU	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DA OBRA	UND	R\$	1.781,86	R\$	2.245,32	1,00				1,00	2.245,32	-	-	2.245,32	0,00%
SUB-TOTAL ITEM 3										R\$	2.245,32	R\$	-	R\$	-	R\$	2.245,32	
			REVESTIMENTO PRIMARIO															
			REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO															
4.1.1	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018 (LIMPEZA DA VIA)	M2	R\$	0,28	R\$	0,35	61.388,00				61.388,00	21.485,80	-	-	21.485,80	0,00%
4.1.2	101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA 5,20M3). AF_07/2020 (LIMPEZA CAMADA INSERVIVEL)	M3	R\$	9,78	R\$	12,32	5.250,00				5.250,00	64.680,00	-	-	64.680,00	0,00%
4.1.3	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 (CAMADA INSERVIVEL)	M3XKM	R\$	2,05	R\$	2,58	15.750,00				15.750,00	40.635,00	-	-	40.635,00	0,00%
4.1.4	98525	SINAPI	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS.AF_05/2018 (LIMPEZA DA JAZIDA)	M2	R\$	0,28	R\$	0,35	1.750,00				1.750,00	612,50	-	-	612,50	0,00%
4.1.5	101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA 5,20M3). AF_07/2020 (MATERIAL DA JAZIDA)	M3	R\$	9,78	R\$	12,32	10.500,00				10.500,00	129.360,00	-	-	129.360,00	0,00%
4.1.6	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3XKM	R\$	2,05	R\$	2,58	31.500,00				31.500,00	81.270,00	-	-	81.270,00	0,00%
4.1.7	100576	SINAPI	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	R\$	1,70	R\$	2,14	48.978,00				48.978,00	104.812,92	-	-	104.812,92	0,00%
SUB-TOTAL ITEM 4.1										R\$	442.856,22	R\$	-	R\$	-	R\$	442.856,22	
			REGULARIZAÇÃO DA SUB-BASE															
4.2.1	101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA 5,20M3). AF_07/2020 (MATERIAL DA JAZIDA)	M3	R\$	9,78	R\$	12,32	6.415,95				6.415,95	79.044,50	-	-	79.044,50	0,00%
4.2.2	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3XKM	R\$	2,05	R\$	2,58	19.247,85				19.247,85	49.659,45	-	-	49.659,45	0,00%
4.2.3	96388	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	R\$	8,15	R\$	10,27	6.415,95				6.415,95	65.891,81	-	-	65.891,81	0,00%
SUB-TOTAL ITEM 4.2										R\$	194.595,76	R\$	-	R\$	-	R\$	194.595,76	
			REGULARIZAÇÃO DA BASE															
4.3.1	101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (170HP/LÂMINA 5,20M3). AF_07/2020 (MATERIAL DA JAZIDA)	M3	R\$	9,78	R\$	12,32	6.415,95				6.415,95	79.044,50	-	-	79.044,50	0,00%



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:			PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ										8º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS					DATA:
CONTRATADA:			DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:				BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:			B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:			set-24			
CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA			01.10.2021				SINAPI 08/2021; SEDOP 09/2021; SICRO 04/2021			26,01%		DESONERADA						
CONTRATO Nº:			PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 08 (oito) meses - 08/10/2021 até 08/06/2022 1º.TAC - PRAZO: 09 (nove) meses - 08/06/2022 até 08/03/2023 2º.TAC - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 3º.TAC - ADITIVO DE SERVIÇOS										OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA.					
LOCALIZAÇÃO:			4º.TAC - PRAZO: 08 (oito) meses - 09/02/2023 até 09/10/2023 5º.TAC - PRAZO: 08 (oito) meses - 09/10/2023 até 09/06/2024 6º.TAC - PRAZO: 02 (dois) meses - 09/06/2024 até 09/08/2024 7º.TAC - PRAZO: 01 (um) mês - 09/08/2024 até 09/09/2024				VALOR DO CONTRATO ADEQUADO 3º T.A.C.:			REFLEXO FINANCEIRO:			VALOR DO CONTRATO ADEQUADO 7º T.A.C.:			PERCENTUAL		
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA			R\$ 12.061.569,77				-R\$ 220.658,47			R\$ 11.840.911,30			-1,82943%					
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)							
							CONTRATO REEQUILIBRADO	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO REEQUILIBRADO	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO			
4.3.2	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018	M3XKM	R\$ 2,05	R\$ 2,58	19.247,85			19.247,85	49.659,45	-	-	49.659,45	0,00%			
4.3.3	96388	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATÉRITICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	R\$ 8,15	R\$ 10,27	6.415,95			6.415,95	65.891,81	-	-	65.891,81	0,00%			
SUB-TOTAL ITEM 4.3											R\$ 194.595,76	R\$ -	R\$ -	R\$ 194.595,76				
SUB-TOTAL ITEM 04.											R\$ 832.047,74	R\$ -	R\$ -	R\$ 832.047,74				
5.			PAVIMENTAÇÃO															
5.1	96401	SINAPI	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_09/2017	M2	R\$ 6,80	R\$ 8,57	42.981,54			42.981,54	368.351,80	-	-	368.351,80	0,00%			
5.2	96402	SINAPI	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. AF_11/2019	M2	R\$ 2,72	R\$ 3,43	43.602,04			43.602,04	149.555,00	-	-	149.555,00	0,00%			
5.3	95427	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 18 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	R\$ 0,76	R\$ 0,96	7.630,36			7.630,36	7.325,15	-	-	7.325,15	0,00%			
5.4	004	CPU	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), CAMADA DE ROLAMENTO, COM ESPESSURA DE 3,5 CM - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017	M3	R\$ 2.074,05	R\$ 2.613,51	2.180,11			2.180,11	5.697.739,29	-	-	5.697.739,29	0,00%			
SUB-TOTAL ITEM 5.											R\$ 6.222.971,24	R\$ -	R\$ -	R\$ 6.222.971,24				
6.			SINALIZAÇÃO HORIZONTAL															
6.1	72947	SINAPI	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO	M2	R\$ 15,37	R\$ 19,37	2.233,80			1.448,64	43.268,71	-	15.208,55	28.060,16	-54,20%			
SUB-TOTAL ITEM 6.											R\$ 43.268,71	R\$ -	R\$ 15.208,55	R\$ 28.060,16				
7.			MEIO FIO, SARJETA E CALÇADA															
7.1	94267	SINAPI	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016	M	R\$ 44,71	R\$ 56,34	12.410,00			93,58	12.316,42	699.179,40	-	5.272,30	693.907,10	-0,76%		
7.2	101126	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA E DESCARGA EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTERAS (170HP/LÂMINA 5,20M3). AF_07/2020 (MATERIAL PARA CALÇADAS)	M3	R\$ 9,78	R\$ 12,32	893,52			92,89	800,63	11.008,17	-	1.144,40	9.863,77	-11,60%		
7.3	93591	SINAPI	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M3, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_01/2018 (MATERIAL PRA CALÇADA)	M3XKM	R\$ 2,05	R\$ 2,58	2.680,56			2.401,89	6.915,84	-	718,97	6.196,87	-11,60%			
7.4	101617	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E MENOR OU E 2,5 M (ACERTO DO SOLO NATURAL). AF_08/2020 (CALÇADA)	M2	R\$ 2,16	R\$ 2,72	14.892,00			1.548,10	13.343,90	40.506,24	-	4.210,83	36.295,41	-11,60%		
7.5	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO. AF_07/2016	M2	R\$ 95,94	R\$ 120,89	14.892,00			1.548,10	13.343,90	1.800.293,88	-	187.149,81	1.613.144,07	-11,60%		
7.6	83693	SINAPI	CAIAÇÃO EM MEIO FIO	M2	R\$ 3,99	R\$ 5,03	5.584,50			5.542,39	28.090,04	-	211,81	27.878,23	-0,76%			
SUB-TOTAL ITEM 7.											R\$ 2.585.993,57	R\$ -	R\$ 198.708,12	R\$ 2.387.285,45				
8.			DRENAGEM															
8.1	90092	SINAPI	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. MAIOR QUE 1,5 M E ATÉ 3,0 M (MÉDIA ENTRE MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (0,8 M3/111 HP); LARG. MENOR QUE 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	R\$ 4,91	R\$ 6,19	6.561,70			126,62	6.435,08	40.616,92	-	783,78	39.833,14	-1,97%		
8.2	93381	SINAPI	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBA DA RETRO: 0,26 M³ / POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA DE 0,8 A 1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA EM LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016	M3	R\$ 7,54	R\$ 9,50	5.228,88			31,49	5.197,39	49.674,34	-	299,16	49.375,19	-0,60%		
8.3	101618	SINAPI	PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MENOR QUE 1,5 M, COM CAMADA DE AREIA, LANÇAMENTO MANUAL. AF_08/2020	M3	R\$ 147,52	R\$ 185,89	356,90			1,40	355,50	66.344,14	-	260,25	66.083,89	-0,39%		



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:			PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ										8º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS					DATA:
CONTRATADA:			CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA					DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:		BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL		PROPOSTA DA CONTRATADA:		set-24		
CONTRATO Nº:			PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 08 (oito) meses - 08/10/2021 até 08/06/2022 1º.TAC - PRAZO: 09 (nove) meses - 08/06/2022 até 08/03/2023 2º.TAC - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 3º.TAC - ADITIVO DE SERVIÇOS										OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA.					
LOCALIZAÇÃO:			4º.TAC - PRAZO: 08 (oito) meses - 09/02/2023 até 09/10/2023 5º.TAC - PRAZO: 08 (oito) meses - 09/10/2023 até 09/06/2024 6º.TAC - PRAZO: 02 (dois) meses - 09/06/2024 até 09/08/2024 7º.TAC - PRAZO: 01 (um) mês - 09/08/2024 até 09/09/2024					VALOR DO CONTRATO ADEQUADO 3º T.A.C.:		REFLEXO FINANCEIRO:		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO 7º T.A.C.:		PERCENTUAL				
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA			R\$ 12.061.569,77					-R\$ 220.658,47		R\$ 11.840.911,30		-1,82943%						
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)							
							CONTRATO REEQUILIBRADO	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO REEQUILIBRADO	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO			
8.4	92214	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 800 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	R\$ 407,21	R\$ 513,13	2.060,00			2.060,00	1.057.047,80	-	-	1.057.047,80	0,00%			
8.5	92212	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	R\$ 256,15	R\$ 322,77	1.017,00			1.017,00	328.257,09	-	-	328.257,09	0,00%			
8.6	97961	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO COMBINADA COM GRELHA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 1,3X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	R\$ 1.927,89	R\$ 2.429,33				-	-	-	-	-	0,00%			
8.7	2003642	SICRO 3	CAIXA DE LIGAÇÃO E PASSAGEM - CLP 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	R\$ 1.241,30	R\$ 1.564,16				-	-	-	-	-	0,00%			
8.8	2003680	SICRO 3	POÇO DE VISITA - PVI 02 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	UN	R\$ 1.657,18	R\$ 2.088,21				-	-	-	-	-	0,00%			
8.9	98114	SINAPI	TAMPA CIRCULAR PARA ESGOTO E DRENAGEM, EM FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO INTERNO = 0,6 M. AF_12/2020	UN	R\$ 721,08	R\$ 908,63	47,00			47,00	42.705,61	-	-	42.705,61	0,00%			
8.10	2003451	SICRO 3	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 02 - AREIA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UN	R\$ 361,32	R\$ 455,30	10,00			10,00	4.553,00	-	-	4.553,00	0,00%			
SUB-TOTAL ITEM 8.											R\$ 1.589.198,90	R\$ -	R\$ 1.343,18	R\$ 1.587.855,72				
9.			PROJETO EXECUTIVO / AS BUILT															
9.1	05	CPU	ELABORAÇÃO DE PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO	UN	R\$ 22.599,70	R\$ 28.477,88	1,00			1,00	28.477,88	-	-	28.477,88	0,00%			
9.2	06	CPU	ELABORAÇÃO DE PROJETO DE DRENAGEM	UN	R\$ 22.599,70	R\$ 28.477,88	1,00			1,00	28.477,88	-	-	28.477,88	0,00%			
9.3	07	CPU	ELABORAÇÃO DE PROJETO DE SINALIZAÇÃO	UN	R\$ 22.599,70	R\$ 28.477,88	1,00			1,00	28.477,88	-	-	28.477,88	0,00%			
SUB-TOTAL ITEM 9.											R\$ 85.433,64	R\$ -	R\$ -	R\$ 85.433,64				
8			SERVIÇOS EXTRAS COMPLEMENTARES															
8.1			REVESTIMENTO PRIMARIO															
8.1.1			REGULARIZAÇÃO DO SUB-LEITO															
8.1.1.1	96385	SINAPI	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRAMENTO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019	M3	R\$ 8,11	R\$ 10,22	8.595,03			8.595,03	87.841,21	-	-	87.841,21	0,00%			
8.2			DRENAGEM															
8.2.1	92219	SINAPI	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	R\$ 138,08	R\$ 173,99	80,00			66,00	13.919,20	-	2.435,86	11.483,34	-17,50%			
8.2.2	97956	SINAPI	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. AF_12/2020	UN	R\$ 1.175,61	R\$ 1.481,38	106,00			104,00	157.026,28	-	2.962,76	154.063,52	-1,89%			
8.2.3	99244	SINAPI	BASE PARA POÇO DE VISITA RETANGULAR PARA DRENAGEM, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS = 1,5X2 M, PROFUNDIDADE = 1,45 M, EXCLUINDO TAMPAO. AF_12/2020	UN	R\$ 4.094,41	R\$ 5.159,37	41,00			41,00	211.534,17	-	-	211.534,17	0,00%			
8.2.4	102739	SINAPI	BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 80 CM EM CONCRETO, ALAS COM ESCONDISADE DE 0º, INCLUINDO FÓRMAS E MATERIAIS. AF_07/2021	UN	R\$ 3.463,75	R\$ 4.364,67	10,00			10,00	43.646,70	-	-	43.646,70	0,00%			
8.2.5	180520	SEDOP	CANALETA EM CONCRETO SIMPLES (0,40X0,30M)	M	R\$ 241,33	R\$ 304,10	10,00			10,00	3.041,00	-	-	3.041,00	0,00%			
8.2.6	93358	SINAPI	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF_02/2021	M3	R\$ 59,57	R\$ 75,06	2,25			2,25	168,89	-	-	168,89	0,00%			
8.2.7	102991	SINAPI	CANALETA MEIA CANA PRÉ-MOLDADA DE CONCRETO (D = 40 CM) - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	M	R\$ 41,00	R\$ 51,67	15,00			15,00	775,05	-	-	775,05	0,00%			
8.2.8	94288	SINAPI	EXECUÇÃO DE SARJETADA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA EM LOCO EM TRECHO CURVO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	R\$ 43,26	R\$ 54,51	27,00			27,00	1.471,77	-	-	1.471,77	0,00%			



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ

PLANILHA DE ADITIVO CONTRATUAL - ACRÉSCIMO E DECRÉSCIMO - COM REFLEXO FINANCEIRO

CONTRATANTE:		PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCUMÃ			8º T.A.C - TERMO ADITIVO AO CONTRATO - SERVIÇOS					DATA:					
CONTRATADA:		CONSTRUSERV SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA			DATA DA PROPOSTA COMERCIAL:	BASE DO ORÇAMENTO DA PROPOSTA:		B. D. I DA PROPOSTA COMERCIAL	PROPOSTA DA CONTRATADA:	set-24					
CONTRATO Nº:		PRAZO INICIAL CONTRATUAL: 08 (oito) meses - 08/10/2021 até 08/06/2022 1º.TAC - PRAZO: 09 (nove) meses - 08/06/2022 até 08/03/2023 2º.TAC - REEQUILÍBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO 3º.TAC - ADITIVO DE SERVIÇOS			OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA A EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NO PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA.										
LOCALIZAÇÃO:		4º.TAC - PRAZO: 08 (oito) meses - 09/02/2023 até 09/10/2023 5º.TAC - PRAZO: 08 (oito) meses - 09/10/2023 até 09/06/2024 6º.TAC - PRAZO: 02 (dois) meses - 09/06/2024 até 09/08/2024 7º.TAC - PRAZO: 01 (um) mês - 09/08/2024 até 09/09/2024			VALOR DO CONTRATO ADEQUADO 3º T.A.C.:	REFLEXO FINANCEIRO:		VALOR DO CONTRATO ADEQUADO 7º T.A.C.:	PERCENTUAL						
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA		R\$ 12.061.569,77			-R\$ 220.658,47		R\$ 11.840.911,30	-1,82943%							
ITEM	CÓD.	BASE	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS DO ORÇAMENTO	UND	P. U S/BDI	P.U. C/BDI	QUANTIDADES				FINANCEIRO (R\$)				
							CONTRATO REEQUILIBRADO	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	CONTRATO REEQUILIBRADO	ACRÉSCIMO	DECRÉSCIMO	CONTRATO ADEQUADO	% DO ADITIVO
8.2.9	CPU-01	PRÓPRIA	POÇO DE VISITA TIPO 01 - Ø 600; BLOCO ESTRUTURAL 1,40X1,84X1,90M COLETOR SIMPLES D=0,60 M BASE CONC FCK=25MPA INCL FORN TODOS MATERIAIS	UN	R\$ 3.737,97	R\$ 4.710,21	6,00			6,00	28.261,26	-		28.261,26	0,00%
SUB-TOTAL ITEM 8.										R\$ 547.685,53	R\$ -	R\$ 5.398,62	R\$ 542.286,91		
TOTAL GERAL										R\$ 12.061.569,77	R\$ -	R\$ 220.658,47	R\$ 11.840.911,31		
										PERCENTUAL (%)	0,00000%	2,14790%	15,25981%		

LEGENDA:
SERVIÇOS QUE JÁ POSSUÍAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E ESTÃO SENDO UTILIZADOS NOVO GRUPO
SERVIÇOS QUE JÁ POSSUÍAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFRERAM ACRÉSCIMO
SERVIÇOS QUE JÁ POSSUÍAM PREÇO UNITÁRIO NA PLANILHA ORIGINAL E SOFRERAM DECRÉSCIMO
SERVIÇOS NOVOS QUE NÃO EXISTIAM NA PLANILHA ORIGINAL

PREÇO DO EDITAL:	R\$	10.284.734,19
PREÇO CONTRATADO:	R\$	10.273.235,16
DESCONTO DA LICITAÇÃO:		0,1118%
BDI DA LICITAÇÃO		26,14%

QUADRO RESUMO FINANCEIRO - 8º T.A.C			
ADITIVO QUALITATIVO	R\$	-	0,00000%
ADITIVO QUANTITATIVO	R\$	-	0,00000%
TOTAL DO ACRÉSCIMO	R\$	-	0,00000%
ADITIVO DE DECRÉSCIMO	R\$	220.658,47	2,14790%
VALOR INICIAL DO CONTRATO	R\$	10.273.235,16	
VALOR REEQUILIBRADO DO CONTRATO	R\$	11.382.990,65	
VALOR ADEQUADO - 3º T.A.C	R\$	12.061.569,77	
VALOR ADEQUADO - 7º T.A.C	R\$	11.840.911,30	
REFLEXO FINANCEIRO	-R\$	220.658,47	-2,14790%

QUADRO RESUMO FINANCEIRO - 3º T.A.C			
ADITIVO QUALITATIVO	R\$	547.685,53	5,33119%
ADITIVO QUANTITATIVO	R\$	489.319,66	4,763053%
TOTAL DO ACRÉSCIMO	R\$	1.037.005,19	10,09424%
ADITIVO DE DECRÉSCIMO	R\$	358.426,07	3,48893%
VALOR INICIAL DO CONTRATO	R\$	10.273.235,16	
VALOR REEQUILIBRADO DO CONTRATO	R\$	11.382.990,65	
VALOR ADEQUADO - 3º T.A.C	R\$	12.061.569,77	
REFLEXO FINANCEIRO	R\$	678.579,12	6,60531%

QUADRO RESUMO FINANCEIRO - 3º + 7º T.A.C			
ADITIVO QUALITATIVO	R\$	547.685,53	5,33119%
ADITIVO QUANTITATIVO	R\$	489.319,66	4,763053%
TOTAL DO ACRÉSCIMO	R\$	1.037.005,19	10,09424%
ADITIVO DE DECRÉSCIMO	R\$	579.084,54	5,63683%
VALOR INICIAL DO CONTRATO	R\$	10.273.235,16	
VALOR REEQUILIBRADO DO CONTRATO	R\$	11.382.990,65	
VALOR ADEQUADO - 3º T.A.C	R\$	12.061.569,77	
VALOR ADEQUADO - 7º T.A.C	R\$	11.840.911,30	
REFLEXO FINANCEIRO	R\$	457.920,65	4,45741%

LETÍCIA SUELLEN PARODO DA SILVA
Engenheira Civil
CREA/PA:1519626711